

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414
Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br

E-mail: cmamontada@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 083/2023

DO VEREADOR: MARIA SIRNARA SALDANHA FREITAS

AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

SR. PAULO BERG MELGAÇO

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo subscrita, no gozo de suas atribuições legais, vem REQUERER ao Presidente da Câmara, ouvido o Plenário, na devida forma Regimental, que seja enviado ofício e cópia deste Requerimento ao 11º Batalhão da Polícia Militar com sede em Itapipoca e Apoio em Amontada no CPRAIO, para que promova o policiamento ostensivo no entorno das diversas escolas públicas e privadas da sede de Amontada, todos os dias, em especial, nos horários de entrada e saída dos alunos.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento se justifica ante ao risco que os alunos, pais e servidores das diversas escolas municipais estão expostos diariamente, levando-se em conta os últimos acontecimentos no País e em nosso Estado do Ceará, pois houveram homicídios, tentativas de homicídios, tiroteios e agressões nas escolas.

Deste modo, para que se possa dar continuidade às atividades escolares, uma vez que a população encontra-se chocada com os terríveis acontecimentos, precisamos promover dentro do que estiver ao nosso alcance a segurança para nossos alunos e profissionais da educação amontadense, portanto, um policiamento ostensivo, principalmente nos horários de entrada e saída escolar se faz urgente e necessário.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 12 de abril de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA PROTOCOLO

MARIA SIRNARA SALDANHA FREITAS VEREADORA – AUTORA

Recebido em: 12 04 1 2023 Servidor: #

Matrícula:

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

(火) Aprovado. () Desaprovado. () Arquivado.

Em. 14,04 12023

Presidente